tiorem ac sublimem contemplationem significat.
Armus autem, actionem, id est, cogitantis animi
habitum et operationem, vel scientiam et virtutem;
quippe cum scientia mentem Deo immediate admo-
veat; virtus vero, qua actionem colit, ab omni
rerum affectione ortuque removeat: quæ Scriptura
sacerdotibus segregavit, qui solum Deum nacti
hæreditatem, nihil prorsus rerum terrenarum in
censu habeant.

46. Cum his, qui scientia et virtute per spiritum
toto animo imbuti sunt, pietatis fideique capaces
aliorum mentes doctrina atque sermone efficiant,
eorumque actionis habitum ac facultatem auferen-
tes, ne pro naturæ corruptæ iabe studiis dedantur,
ad incorrupta bona vim omnem naturæ superantia,
opere præstantia transferant; merito eorum quæ in
Dei sacrificio offeruntur pectusculum elevationis
(eorum scilicet qui admoventur cor atque animum)
armumque (eorundem scilicet actionem) sacerdoti-
bus addicenda præcepit divinus Sermo.

47. Omnis vitæ hujus justitia, si cum futura
conferas, speculi rationem præfert, primitivarum
rerum imaginem, non res ipsas secundum speciem
vere existentes, habens: omnisque præsentis ævi
sublimium rerum scientia, si cum ea conferas,
quæ futura expectatur, ænigma est, veritatis exile
simulacrum, non ipsam quæ manifestanda est vere
existentem et ipsam veritatem habens.

48. Cum res divinæ, virtute et scientia compre-
hendantur, speculum, virtutis primitiva ut exhi-
beat, comparatum habet; ænigma vero, ut scientiæ
principes formas ac exemplaria representet.

49. Qui per actionem Deo operam probavit, con-
templationis cultu ad eorum quæ mente intelligun-
tur regionem, utique animum traducit⁵⁴, ne qua
544-546 cogitatione, mortem in affectibus vitiiis-
que positam, sensu videat: quem nimirum, eorum,
quæ mancipare velint, nulla inveniant.

50. Qui mundo fidei oculo futurorum bonorum
elegantiam aspexit, ut quasi de terra et cognatione,
deque paterna domo exeat⁵⁵, prompto alacrique
animo obaudit; omni ad carnem sensumque ac ea
quæ sensum movent, affectione ac libidine relicta;
naturaque, interim dum tentationes ac certamina

conficiunt, complures micæ offerentium nomine
apponunt, sive supponunt, quas incertum an
sacrificent. Non tamen in omnibus quadrat exem-
plum.

(h) Τῶν ἐλεῖν βουλομένων. Sensus ipse planus.
Securitatem hæc sonant, ejus, qui scientia ac vir-
tute longe proventus sit, nec facile ex sensu ejus-
que libidine tentari aut lædi possit; qua sollicitu-
dine moribus excultus, divinis animum intendit.
Picus ἐλεῖν habuit, ex quo nihil probati sensus
elicere potuit.

Actus
virt.

Leading
Man's
a pleasing
sacrifice

Speculum et ænigma
+
sacrament
future

id.

ingruant, factus superior : quippe qui naturæ Auctorem prætulit; velut magnus Abraham, præ Isaac Deum in potioribus habuit ⁵⁶.

51. Qui neque gloriæ causa, nec occasione avaritiæ ⁵⁷, neque adulandi gratia, et ut hominibus placeat, seque ipse ostendet, virtutem, aut divinorum eloquiorum meditationem consecrari studet, sed cuncta propter Deum tum facit, tum loquitur, tumque cogitat, hic in via veritatis in scientia ambulat. Non enim libens divinus Sermo in semitis non rectis immoratur, vel si in quibusdam præparatam viam invenerit ⁵⁸.

52. Jejuna quis, seque ab ea victus ratione abstinet, quæ libidines vitiaque incendit; cunctaque adco reliqua agit, quæ conducant ut a malitia liberetur ac pravitate; hic sic nuncupatam viam præparavit : sin autem, inanis gloriæ causa, et ut sibi plus arroget, vel ut blandiatur, aut hominibus placeat, aliudve quidpiam præstat, quam ut Deo probetur ac ipsum demereatur, ejuscemodî modos consecratur moresque colit, hic Dei semitas rectas non fecit; ac parandæ quidem viæ laborem sustinuit, ut Deus autem in ejus semitis ambularet, non obtinuit.

53. Omnis vallis implebitur ⁵⁹ : non quovis modo omnis, neque omnium; neque enim eorum, qui non paraverunt viam Domini, nec rectas fecerunt semitas ejus. Quando igitur vallis (caro scilicet, aut anima eorum, qui, ut dicebam, paraverunt viam Domini, rectasque ejus semitas fecerunt) ex Dei Verbi in eis per mandata ambulantis præsentia, cum scientia, tum virtute impleta fuerit, omnes falsi nominis scientiæ, ac spiritus nequitie deprimuntur, calcante eos Verbo ac subjiciente, nequissimamque potestatem adversus humanum genus sese extollentem, destruentem, ac velut montium colliumque superbam molem celsumque **547** verticem effodiente, atque vallibus æquandis dejiciente. Quod enim ii affectus, qui a naturæ rationibus abhorrent, abijciuntur; ac quæ ex ejus rationibus sunt, virtutes accedant, anima vallis instar depressa adimpletur, montiumque supercilio elata nequissimorum spirituum potentia, deprimitur ac humiliatur.

54. Asperæ (quæ invitos petunt violentæ tentationes) erunt in vias planas ⁶⁰; tunc maxime, cum animus gaudens et lætans in infirmitatibus et ærumnis et necessitatibus sibi placuerit; qui nimirum per involuntarios labores, voluntariorum affectuum ac libidinum omnem a se potentiam auferat. Vocavit enim asperas (id est, vias) eas tentationes quæ invitis accidunt, inque vias planas, gratias agendo per patientiam, mutantur.